
 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
1 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SC “AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI” 

 
N. 05/DIR DEL 27/05/2022 

 

OGGETTO: SERVIZI DI GESTIONE, IN LOCAZIONE OPERATIVA DELLE 

POSTAZIONI DI LAVORO (RTI: BV TECH S.P.A.- TELECOM ITALIA S.P.A): PRESA 

D’ATTO DELLA PROROGA DI ARIA S.P.A CIG 88183848AE – E ULTERIORI 

DETERMINAZIONI IN RELAZIONE AI SERVIZI CONNESSI “PROGETTO 

ARCHITETTURA O365” (BV TECH S.P.A.) CIG Z8629D1CA2 “NOLEGGIO N. 1 

SERVER DELL (802.1X)” (TELECOM ITALIA S.P.A) CIG Z252AA6344, “GESTIONE 

SERVICE O365” (BV TECH S.P.A)” CIG Z692DC31F6, DAL 28/05/2022 FINO AL 

27/08/2022 E IMPUTAZIONE SPESA.  

 

Il Dirigente Responsabile della Struttura complessa “Affari Generali e Istituzionali”, Sergio 

Rocca (determina n. 09 del 08/03/2022), adotta la seguente determinazione dirigenziale 

in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

  

Il Responsabile del procedimento 

Dott. ssa Marta Sottoriva 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 7 pagine  

 

  



 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
2 

 

 

Il costo complessivo dell’integrazione di €14.500,00, IVA inclusa, sarà imputato al 

Bilancio 2022. 

 

 

BILANCIO CONTO DESCRIZIONE CONTO INTEGRAZIONE 

IMPEGNO 

IMPORTO 

2022 

 

SANITARIO 

 

C0401004 

Locazione e 

noleggio hardware-

software 

 

2022000007 

 

10.000,00Euro 

 

 

SANITARIO 

 

C0216005 

 

Servizi elaborazione 

dati 

 

2022000008 

 

 4.500,00 Euro 

 

 

Attestazione di copertura economica 

 

Il Dirigente Responsabile  

“SC Affari Generali e Istituzionali”   

(Sergio Rocca) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
3 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SC AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi regionali in 

materia di sanità) che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

Lombardo, ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 

organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

PRESO ATTO della determina del Direttore Generale n. 10 del 14/03/2022 avente ad 

oggetto: “Disposizioni inerenti agli atti del Direttore Generale e alle attribuzioni dei 

dirigenti dell’Agenzia”; 

 

PRESO ATTO che, con determinazione del Direttore Generale n.27 del 26/05/2022, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Dirigente Responsabile della SC Affari Generali e 

Istituzionali è stato nominato RUP dei procedimenti sotto soglia comunitaria; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.; 

 

RICHIAMATE: 

- la L.R. 28 dicembre 2007, n. 33, con cui la Regione Lombardia ha costituito, in 

attuazione del comma 455 dell’art. 1 della L. 296/2007, la Centrale Regionale 

Acquisti che opera quale centrale di committenza di cui all’art. 37 del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50;  

- la L.R. 3 aprile 2019 n. 6 e successivo supplemento n. 14 del 05 aprile 2019 

“Disposizioni in merito alla fusione delle società partecipate in modo totalitario 

Azienda regionale centrale acquisti S.p.a. (Arca S.p.A.), Lombardia Informatica 

S.p.a. (Lispa) e Infrastrutture Lombarde S.p.a. (Ilspa) – Nuova denominazione della 

società incorporante: Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.a. 

(Aria S.p.A.)”, con la quale a far tempo dal 1° luglio 2019 è stata costituita la 

nuova società ARIA S.p.a.; 

 

RICHIAMATA la determina n. 52 del 27/05/2021 con la quale l’Agenzia di Controllo 

ha preso atto della determina n. 465 del 17.05.2021 di Aria S.p.A relativa alla 

proroga ed estensione del contratto quadro prot. n. arca.2015.0003369 del 

27/05/2015 della durata di 72 mesi “arca_2013_5 - servizio di gestione delle 

postazioni di lavoro della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale” 

(pdl) e ha disposto la prosecuzione della fornitura del servizio di gestione del servizio 

pdl e dei servizi attivati ad esse connessi per la gestione operativa, per 12 mesi dal 

28/05/2021, relativi a progetto Architettura O365, affidato a BV Tech S.p.A, il servizio 

noleggio n. 1 server Dell (802.1X), affidato a Telecom Italia S.p.A, la Gestione Service 

O365 a BV Tech S.p.A; 



 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
4 

 

 

PRESO ATTO che:  

- i servizi succitati sono in scadenza il 27/05/2022; 

- con determinazione ARIA n. 754 del 10 settembre 2021 ARIA_2021_123 è stata 

indetta la procedura aperta ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento del servizio di gestione delle postazioni lavoro e servizi connessi 

e opzionali per la Regione Lombardia e gli enti del Sistema regionale di cui 

all’art. 1 della legge regionale n. 30/2006 e s.m.i. che utilizzano l’infrastruttura 

di rete di Regione Lombardia e Arexpo, Giunta Regionale e Consiglio 

Regionale”; 

- con nota Protocollo IA.2022.0020012 del 13/04/2022 è stata comunicata la 

proposta di aggiudicazione della procedura in parola; 

- la nuova convenzione non risulta ancora attiva e disponibile per gli Enti; 

 

VISTA la nota Protocollo numero IA.2022.0025759 del 16/05/2022, conservata in atti, 

con la quale ARIA S.p.A. ha comunicato che, in considerazione della particolarità 

del Contratto Quadro delle postazioni di lavoro, con determina n. 395 del 13/05/2022 

è stata estesa temporalmente la durata del Contatto Quadro ARCA_2013_5 per tre 

mesi, portando la scadenza al 27/08/2022; 

 

PRESO ATTO dell’imminente scadenza in data 27/05/2022 dei contratti di servizio, di 

cui alla determina 52/2021, sopra citata, di seguito dettagliati: 

• servizio di gestione delle postazioni di lavoro al RTI BV Tech S.p.A. – 

Telecom Italia S.p.A; 

• progetto Architettura O365, a BV Tech S.p.A; 

• servizio noleggio n. 1 server Dell (802.1X), a Telecom Italia S.p.A; 

• Gestione Service O365, a BV Tech S.p.A; 

 

RICHIAMATO il capitolato tecnico della nuova gara di ARIA S.p.A per l’affidamento 

del servizio di gestione delle postazioni lavoro e servizi connessi e in particolare l’art. 

6.1.1.8 Acquisizione e gestione del software che prevede che “… Ai fini della gestione 

operativa il fornitore è tenuto ad operare all'interno dei portali previsti dai fornitori (sia 

su sistemi Cloud sia su sistemi on site) per le attività operative quali ad esempio 

l’assegnazione delle licenze agli utenti finali, la configurazione delle risorse, 

l’assegnazione e configurazione di caselle email o di sistemi documentali, secondo 

le indicazioni fornite di volta in volta da ciascun Ente in particolare per i seguenti casi 

(elenco esemplificativo e non esaustivo):  

• Prodotti Microsoft, (es.Microsoft 365, Exchange; Sharepoint OnLine;…):  

• Prodotti Autodesk e BIM (come ad es. Autocad, BIM360; Revit; …)  

• Prodotti Adobe  

• Prodotti ESRI (come, ad esempio, ARCMAP)  

 



 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
5 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire, nelle more dell’avvio della nuova 

Convenzione, derivante dall’aggiudicazione della gara ARIA_2021_12, la continuità 

della piena erogazione di tutto quanto previsto dal contratto vigente per i servizi pdl 

e dei servizi ad esso correlati e considerato che la sospensione degli stessi 

pregiudicherebbe in maniera sostanziale tutte le attività svolte da ACSS; 

 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dall’art. 1, comma 130, L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019) con cui viene 

fissato in € 5.000,00 il limite al di sopra del quale le amministrazioni sono tenute a far 

ricorso ai mercati elettronici della pubblica amministrazione di Consip SPA e Aria SPA 

per gli acquisti di beni e servizi; 

 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto: 

- di prendere atto della nota protocollo numero IA.2022.0025759 del 

16/05/2022, conservata in atti, con la quale ARIA S.p.A. ha comunicato che, 

in considerazione della particolarità del Contratto Quadro delle postazioni di 

lavoro, con determina n. 395 del 13/05/2022 è stata estesa temporalmente 

la durata del Contatto Quadro ARCA_2013_5 per tre mesi, portando la 

scadenza al 27/08/2022; 

- di prorogare, senza soluzione di continuità, dal 28/05/2022 al 27/08/2022:  

• il servizio di gestione delle postazioni di lavoro affidato al RTI BV Tech 

S.p.A. – Telecom Italia S.p.A  

e i contratti in essere ad esso connessi, come di seguito dettagliato: 

• progetto Architettura O365, affidato a BV Tech S.p.A; 

• servizio noleggio n. 1 server Dell (802.1X), affidato a Telecom Italia 

S.p.A; 

• Gestione Service O365, affidato a BV Tech S.p.A,  

affidati in forza dell’adesione alla convenzione vigente, sia per motivazioni di 

funzionalità tecnica, sia per uniformità di gestione in uso, sia in ragione del modico 

importo della spesa inferiore alla soglia prevista dalla normativa di riferimento e 

dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall’art. 1, comma 130, L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), alle medesime 

condizioni contrattuali in essere; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto n. 1492 del 11/02/2022 adottato dalla Presidenza della Giunta di 

Regione Lombardia avente ad oggetto: “Assegnazione, a favore delle ATS, 

ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario lombardo delle risorse destinate al finanziamento di 

parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2022”; 

- la determinazione n. 04 del 14/02/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 

Preventivo Economico 2022”; 



 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
6 

 

- la DGR 21/03/2022, n. XI/6130 adottata da Regione Lombardia avente ad 

oggetto: “Approvazione dei bilanci preventivi economici 2022 delle Aziende 

Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T) e dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario Lombardo – (di concerto con il Vice Presidente Moratti)”; 

 

VERIFICATA la disponibilità economica nell’ambito delle risorse assegnate per 

l’esercizio 2022; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di prendere atto della nota protocollo numero IA.2022.0025759 del 16/05/2022, 

conservata in atti, con la quale ARIA S.p.A. ha comunicato che, in considerazione 

della particolarità del Contratto Quadro delle postazioni di lavoro, con determina 

n. 395 del 13/05/2022 ha esteso temporalmente la durata del Contatto Quadro 

ARCA_2013_5 per tre mesi, portando la scadenza dal 27/05/2022 al 27/08/2022; 

 

2. di prendere atto che la nuova Convenzione di ARIA S.p.A per l’affidamento del 

servizio di gestione delle postazioni lavoro e servizi connessi e opzionali non risulta 

ancora attiva; 

 

3. di prorogare, senza soluzione di continuità, dal 28/05/2022 sino al 27/08/2022, il 

servizio di gestione delle postazioni di lavoro affidato al RTI BV Tech S.p.A. – 

Telecom Italia S.p.A e i contratti in essere come di seguito dettagliato: 

• progetto Architettura O365, affidato a BV Tech S.p.A; 

• servizio noleggio n. 1 server Dell (802.1X), affidato a Telecom Italia 

S.p.A; 

• Gestione Service O365, affidato a BV Tech S.p.A,  

affidati in forza dell’adesione alla convenzione vigente, sia per motivazioni di 

funzionalità tecnica, sia per uniformità di gestione in uso, sia in ragione del modico 

importo della spesa inferiore alla soglia prevista dalla normativa di riferimento e 

dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall’art. 1, comma 130, L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), alle medesime condizioni 

contrattuali in essere; 

 

4. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per l’integrazione 

degli impegni di cui in premessa, sono  pari a Euro 14.500,00 e trovano copertura 

nel Bilancio 2022;  

 



 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
7 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 

30/12/2009, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

 

Il Dirigente Responsabile 

SC Affari Generali e Istituzionali 

Sergio Rocca 


